
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 102 Sábado 29 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 19841

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

69
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

12690 Anuncio de licitación de: Presidencia de la Confederación Hidrográfica
del Guadiana. Objeto: Trabajos para el desarrollo de las estrategias de
lucha contra las especies exóticas invasoras en la cuenca media del
Guadiana. Expediente: 202300000036.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Guadiana.
1.2) Número de identificación fiscal: Q0617001C.
1.3) Dirección: Avenida Sinforiano Madroñero 12.
1.4) Localidad: Badajoz.
1.5) Provincia: Badajoz.
1.6) Código postal: 06011.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES431.
1.9) Teléfono: 924212100.
1.10) Fax: 924212140.
1.11) Correo electrónico: contratacion@chguadiana.es
1.12) Dirección principal: http://www.chguadiana.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kx1T7%2BdmfoQ%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6jUsGkv7US8ZDGvgaZEVxQ%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Medio Ambiente.

5. Códigos CPV: 77312100 (Servicios de eliminación de malezas) y 77200000
(Servicios forestales).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES431.

7. Descripción de la licitación: Trabajos para el desarrollo de las estrategias de
lucha contra las especies exóticas invasoras en la cuenca media del Guadiana.

8. Valor estimado: 7.143.543,42 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 30
meses.

11. Condiciones de participación:
11.4) Situación económica y financiera:

11.4.1) Seguro de indemnización (seguro de responsabilidad civil por riesgos
profesionales  por  importe  mínimo  igual  o  superior  al  50%  del  valor



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 102 Sábado 29 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 19842

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

69
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

estimado del contrato).
11.4.2) Cifra anual de negocio (volumen anual de negocios referido al mejor

ejercicio dentro de los tres últimos disponibles por importe del 50% del
valor estimado del contrato).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (una relación de los
principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que
los que constituyen el objeto del contrato en el curso de los últimos tres (3)
años. El importe mínimo anual a acreditar como ejecutado durante el año de
mayor ejecución del periodo citado será al menos equivalente al 70% de la
anualidad media de este expediente de contratación, en servicios de igual o
similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, para lo cual
se tomará como referencia los tres primeros dígitos de a CPV).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) ACTIVIDADES DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN  (Ponderación:

2.75%).
18.2) EXPERIENCIA DEL CAPATAZ (Ponderación: 5.5%).
18.3) EXPERIENCIA DEL TÉCNICO JEFE DE LOS TRABAJOS  (Ponderación:

5.5%).
18.4) OFERTA ECONÓMICA (Ponderación: 41.25%).
18.5) ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES (Ponderación: 9%).
18.6) MEMORIA DESCRIPTIVA, JUSTIFICATIVA Y CONSTRUCTIVA DE LOS

TRABAJOS  (Ponderación: 29.25%).
18.7) PROGRAMA DE TRABAJO  (Ponderación: 6.75%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 22 de mayo de 2023.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Guadiana.

Avenida Sinforiano Madroñero 12. 06011 Badajoz, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 24 de mayo de 2023 a las 11:00. SALA
DE JUNTAS DEL ORGANISMO. AVENIDA SINFORIANO MADROÑERO
12 - 06011 BADAJOZ, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 21 de junio de 2023 a las 11:00.
SALA  DE  JUNTAS  DEL  ORGANISMO.  AVENIDA  SINFORIANO
MADROÑERO  12  -  06011  BADAJOZ,  España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 31 de mayo de 2023 a las 11:00. SALA
DE JUNTAS DEL ORGANISMO. AVENIDA SINFORIANO MADROÑERO
12 - 06011 BADAJOZ, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 102 Sábado 29 de abril de 2023 Sec. V-A.  Pág. 19843

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
12

69
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS
CONTRACTUALES.

25.1.2) Dirección: AVENIDA GENERAL PERÓN 38 8ª PLANTA.
25.1.3) Localidad: MADRID.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2023-652394.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (21 de abril  de 2023).

28. Fecha de envío del anuncio: 21 de abril de 2023.

Badajoz, 21 de abril de 2023.- El Presidente, Samuel Moraleda Ludeña.
ID: A230015091-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-04-28T15:12:54+0200




